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خبــر
آیاتخممرغگرانمیشود؟

ایسنا: رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار 
استان تهران گفت: وزارت جهاد کشاورزی با قیمت 
۱۷ هزار و ۳۰۰ تومان برای هر کیلو تخم مرغ درب 
مرغداری موافقت کرده، ولی این قیمت هنوز 
به صورت رسمی اعلام نشده است. ناصر نبی پور با 
بیان اینکه قیمت تمام شده تخم مرغ برای مرغداران 
بیش از ۱۸ هزارتومان است، افزود: به دلیل اینکه 
بازار کشش ندارد میانگین قیمت هر کیلو تخم مرغ 
درب مــرغداری ها ۱۶هــزار و۵۰۰ تا ۱۶هزار 
و۶۰۰ تومان است. قیمت مصوب هر کیلو تخم مرغ 
در آذرماه سال ۱۳۹۹، ۱۴هزار تومان بود که حدود 
یکماه پیش معاونت امور دام وزارت جهادکشاورزی 
و معاونت توسعه صنایع تبدیلی و کسب و کارهای 
کشاورزی با قیمت ۱۷ هزار و۳۰۰ تومان موافقت 
کردند؛ ولی به دلیل اینکه قرار است دولت عوض 
شود هنوز  به صورت رسمی اعلام نشده است. رئیس 
هیات مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار استان تهران 
ادامه داد: در ارسال نهاده های دولتی تاخیر زیادی 
وجود دارد؛ به طوری که نهاده ای که باید یک هفته تا 
۱۰ روز به دست مرغدار برسد بعضا دو تا سه ماه طول 
می کشد. در این مدت مرغدار مجبور است نهاده های 

مورد نیاز خود را از بازارآزاد خریداری کند.

ذخیرهسدهایکشوربهنصفرسید
آرمان ملی: ذخیره آب پشت سدهای کشور به 
حدود ۴۹ درصد رسیده و در ۱۰ ماه گذشته، میزان 
خروجی آب از سدهای کشور بیش از ۲ میلیارد 
مترمکعب از ورودی آب به سدها بیشتر بوده است. 
طبق آخرین آماررسمی شرکت مدیریت منابع آب 
ایران، تا تاریخ ۲۵ تیرماه سالجاری، مجموع ذخیره 
آب در سدهای کشور به ۲۴ میلیارد و ۹۵۰ میلیون 
مترمکعب رسید. این میزان که حدود ۴۹ درصد 
پرشدگی و ۵۱ درصد ظرفیت خالی مخازن سدهای 
کشور را نشان می دهد، در زمان مشابه سال گذشته 
۳۵ میلیارد و ۱۸۰ میلیون مترمکعب بود. از ابتدای 
سال آبی جاری تا ۲۵ تیرماه امســـال، در مجموع 
۲۷ میلیارد و ۵۶۰ میلیون مترمکعب آب وارد مخازن 
سدهای کشور شده، در حالی که در مدت مشابه سال 
آبی گذشته میزان ورودی آب به مخازن سدهای 
کشور ۵۲ میلیارد و ۳۰۰ میلیون مترمکعب بوده 
است. در حالی شاهد کاهش ۴۷ درصدی ورودی 
آب به مخازن سدهای کشور نسبت به سال آبی 
گذشته هستیم که خروجی آب از سدهای کشور 
از ابتدای سال آبی جاری تا ۲۵ تیرماه امسال، ۲۹ 
میلیارد و ۷۴۰ میلیون مترمکعب بوده و کاهشــی 
۳۵ درصــدی نسبت به خــروجی ۴۵ میلیــارد و 
۵۰ میلیون مترمکعبی آب از سدهای کشور در مدت 

مشابه سال آبی قبل دارد.

نیم نگــاه
طعمتلختورمزیردندانمردم

آرمان ملی: یک اقتصاددان با اشاره به 
پرداخت ۱۹۰۰ هزارمیلیاردتومان تسهیلات 
بانکی در سال ۹۹ گفت که صفربودن رشد 
اقتصادی کشور در این سال نشان می دهد این 
تسهیلات وارد بخش تولید نشده که عملکرد 
و سیاستگذاری های غلط دولت عامل این 
مشکل بوده است. صمصامی تسهیلات دهی 
سیستم بانکی را از دلایلِ رشد نقدینگی 
عنوان کرد و افزود: سال گذشته براساس 
گزارش بانک مرکزی ۱۹۰۰ هزارمیلیاردتومان 
تسهیلات بانکی داده شده است که تقریبا 
سه برابر بودجه عمومی دولت است. به گفته 
این اقتصاددان انتظار می رفت این تسهیلات 
در بخش های مختلف اقتصاد کشور بنشیند 
و موجب رشد و توسعه شود ولی با نگاهی 
به آمارِ مرکزآمارایران رشد اقتصادی کشور 
بدون درنظرگرفتن نفت، صفر درصد بوده 
است که با احتساب نفت، این میزان تنها 
۷دهم درصد است. صمصامی با طرح سوالی 
در خصوص چرایی اصابت نکردنِ نقدینگی به 
اهدافِ تولیدی عنوان کرد: یکی از مشکلات 
اصلی عملکرد و سیاست گذاری های دولت 
است؛ در این راستا دولتی که اصول اقتصاد را 
می داند، به گونه ای حرکت می کند که انتظارات 
تورمی را کاهش دهد اما در سال های اخیر، 
دولت چنان عمل کرده است که موجب تحریکِ 
انتظاراتِ تورمی اقتصاد شده است. او با ذکر 
مثالی ادامه داد: یکی از مواردِ مهم در این 
راستا سیاست گذاری های ارزی است؛ در این 
راستا در سال ۹۷ نرخ ارز به ۵ هزار تومان و 
امروز تا ۴ برابر فزونی گرفته است. بنابر تحلیل 
این کارشناس پولی و بانکی، با افزایش نرخ 
ارز، هزینه های تولید افزوده شده و موجی 
از افزایش قیمت به شکل تورم در اقتصاد 
تظاهر می کند. امروز همه مردم طعم تورم 
را چشیده اند و قیمت ها را ماه به ماه در حال 
افزایش می بینند. در این میان نرخ ارز افزایش 
یافته و دستمزد نیروها نیز تعدیل می شود ولی 
بازهم تولیدکننده نرخ محصول را بالا برده 
تا هزینه کرد برای او معقول باشد. صمصامی 
در این راستا قیمت گذاری نامناسب ارز را از 
اشتباهات دولت خواند و تصریح کرد: دولت 
ارز را به بازار سپرد و در نهایت موجی از تورم 
پدیدار شد که اغنیا را غنی تر و فقرا را فقیرتر 
کرد. سرپرست اسبق وزارت اقتصاد و دارایی 
نرخ ارز مناسب در اقتصاد ایران را در محدوده 
۴۲۰۰ تا ۴۳۰۰ تومان تخمین زد و افزود: این 
نرخ به درستی مدیریت نشد. صمصامی یادآوری 
کرد که همان زمان این نرخ را تایید و تاکید 
کرده است که دولت این سیاست را به خوبی 
اجرایی نمی کند و یکی از دلایلِ آن منافعی بود 

که در عدمِ اجرا نصیبِ عده ای می کرد.

متاسفانه تورمی که طی سال های گذشته شکل گرفته روند بی سابقه 
و شکننده ای را به لحاظ اقتصادی و اجتماعی در ایران ایجاد کرده که 
مسئولان هم کمتر به این مساله واقف بوده  اند. در سبد معیشتی مردم 
هیچ زمانی مسکن به عنوان کالای اساسی و تاثیرگذار موردتوجه قرار 
نگرفته است؛ درحالیکه بخش بزرگی از سبد معیشتی مردم مسکن 
است. مسکن کالای بسیار گران قیمت و استراتژیک در کشور است که 
حتما باید برای آن در برنامه ریزی صورت می گرفت. همیشه در بحث 
سبدمعیشتی کالاهایی نظیر قند؛  شکر،  روغن،  گوشت و برنج را درنظر 
گرفته می شود در صورتی که نیازهای سبدخانوارها بسیار گسترده تر 
از این است. باید به مساله درمان، مسکن، آموزش و رفاهی آنها توجه 
شود که هنوز هم این بخش ها مورد غفلت جدی است که می تواند 
باعث بروز  بحران هایی نظیر بحران مسکن را در کشور ایجاد کند که 
اگر زودتر وارد برنامه ریزی و تمهیدات لازم نشویم می تواند شکاف های 
عظیمی را در آینده ایجاد کند. بنابراین مسکن یک شاخص بسیاری 
جدی و اثرگذار به ویژه در شهرهای بزرگ است چراکه مسکن نزدیک 
به ۷۰ درصد دستمزد افراد که عمدتا حداقل بگیران هستند را به خود 
اختصاص می دهد و چیزی از این دستمزدها برای معیشت کارگران 
باقی نمی گذارد و این باعث افزایش فقر و آسیب های اجتماعی هستیم 
و بدون برنامه ریزی حتما در آینده هزینه های زیادی را در حوزه امنیت 
اجتماعی و فرهنگی و اجتماعی و حتی سیاسی به کشور تحمیل کند. 
بنابراین چیزی در گذشته هم مطرح شده و در همین دولت مصوب شد 
وام ودیعه مسکن است که البته ناقص اجرا شد. این اقدام باید اختصاصا 
برای کارگران تعریف شود هرچند که این طرح به صورت کلان در کل 
کشور تعریف و به صورت محدود اجرا شده است. این دولت و دولت 
آینده باید در برنامه های خود وام ودیعه مسکن را به صورت ویژه برای 
کارگران، تشکل های کارگری و سازمان تامین اجتماعی درنظر بگیرد 
و خود وزارت کار از طریق بانک جامع اطلاعاتی که در اختیار دارد 
کارگرانی را که مسکن استیجاری دارند یا بازنشستگانی که دچار 
مشکل هستند را شناسایی کند و از طریق بانک ها این مبالغ را تخصیص 
دهند. البته این مبلغ می تواند بیشتر هم باشد چراکه یک خط اعتباری 
است که سرمایه گذاری می شود نه هزینه. این پول می تواند در سیستم 
بانکی حفظ و بخشی از مشکلات کارگران را برطرف کند و اگر این اتفاق 
بیفتد می تواند تقویت کننده قدرت خرید کارگران باشد که تاثیر آن 
از افزایش دستمزدها هم بیشتر است. این موضوع باید در دستور کار 
دولت بعدی قرار بگیرد. حتما هرگونه نقدینگی و تزریق آن به بازار آثار 
تورمی خواهد داشت و در آن تردیدی نیست ولی آنچه مورد توجه است 

این است که این اقدام باید در چارچوب انضباط مالی صورت بگیرد.

مسکنکارگران؛اولویتدولتآینده

آرمان ملی: با گســترش معاملات ارزهای 
دیجیتال هــر روزه شــاهد ظهور پدیده های 
جدیدی هستیــم کــه برخـی از پلتفرم های 
نقل وانتقالات دارایی های رمزارز با استفاده از 
آن به رونق معاملات دامن می زنند، اما در این بین 
نبود نظـارت در برخی از موارد زمینه سودجویی 
و گاها ازبین رفتن سرمایه معامله گران را رقم 
زده است. موضوعی که اخیرا از آن تحت عنوان 
معاملات اهـرمی  یا )Leverage( که به عبارتی 
همان معامــلات مشتقــه است یاد می شود، 
اگرچه به گفتــه کارشناسان و فعالان این حوزه 
اساسا در پلتفرم های داخلی که از آن به اشتباه 

صرافی های ارزهای دیجیتال نام برده می شود،

»آرمان ملی« از ریسک معاملات در صرافی های رمزارزها  گزارش می کند: 

تله انفجاری در انتظار سرمایه گذاران ارزهای دیجیتال
حمید  حاج اسماعیلی

فعال  کارگری

   معاملات آتی در پلتفرم های ایرانی اجرا نمی شود 

سیرتحولاتبازارسرمایهبهکدامسمتمیرود؟ 
آرمان ملی: از نخسـتین روزهای آغازین ســال ۱۴۰۰ اکثر 
کارشناسان در پیش بینی های خود از معاملات بورس در سال جدید 
اعلام کرده بودند که بازارسهام تا پایان فصل بهار تحت تاثیر انتخابات 
ریاست جمهوری ایران با نوسان همراه خواهد بود و نمی تواند چندان 
روزهای امیدوارکننده ای را به خود ببیند. معاملات بورس براساس 
چنین پیش بینی هایی، فصل بهار را با روزهایی پرفرازونشیبی 
پشت سر گذاشت و برخلاف انتظار سهامداران که با تصور کسب 
بازدهی های معقول از بورس، سرمایه های خود را وارد این بازار کرده 
بودند نتوانستند چندان سود قابل توجهی را از این بازار کسب کنند. 
بازارسهام از خردادماه و با اعلام اسامی  کاندیداهای ریاست جمهوری 
سمت وسوی بهتری به خود گرفت و تا حدودی از سایه ابهامات ایجاد 
شده در بازار کاهش پیدا کرد، اما این بازار از اواخر خرداد با برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری ایران و روشن شدن نتیجه این انتخابات، 
مسیر اصلی خود را پیدا کرد و با توجه به ازبین رفتن ابهامات موجود در 
بورس، آینده روشنی پیش روی این بازار قرار گرفت. اکثر کارشناسان 
در نخستین روزهای تیر علت بازگشت شاخص بورس به مدار 
صعودی را واکنش مثبت بازار به نتیجه انتخابات ریاست جمهوری 
اعلام کردند و معتقد بودند که حمایت های صورت گرفته از بازارسهام 
توسط رئیس جمهوری منتخب و نیز بازدید او از تالار بورس روزنه ای 
از امید را به این بازار بازگرداند و همین امر سبب تمایل سهامداران 
برای ورود دوباره نقدینگی های خود به این بازار شد. در کنار 
خوش بینی های ایجادشده در بازارسهام، همچنان ابهامات مربوط 
به نتیجه برجام در معاملات تیرماه بازارسهام در حال خودنمایی 
بود که همین موضوع منجر به عدم تصمیم گیری سرمایه گذاران 
برای ورود ۱۰۰ درصدی سرمایه های خود در این بازار و بلاتکلیفی 
آنها برای تداوم سرمایه گذاری در بورس شد. با توجه به وجود چنین 
شک و تردیدهایی درباره برجام، بازار برای مدتی کوتاه و موقتی 
وارد مدار نزولی شد که از نظر کارشناسان ایجاد چنین روندی در 
بازار بعد از تداوم روند صعودی شاخص بورس در چند روز متوالی 
طبیعی است و سهامداران نباید به هیچ عنوان تحت تاثیر معاملات 
سال گذشته بورس اقدام به تصمیم گیری های هیجانی در این بازار 
کنند. در واپسین روزهای تیرماه و در ادامه روند اصلاحی شاخص 
بــورس، خبری در بازار در زمینه موافقت آمریکــا با لغو یا تعلــیق 
۶ بخش )انرژی، پتروشیمی، بانک، خودروسازی و کشتیرانی و بیمه( 
و لغو تحریم ۷۴۸ نام و مقام ایرانی منتشر شد که توانست باردیگر 
در تعیین مسیر اصلی بازار تاثیرگذار باشد و امید به این بازار را در بین 
سهامداران برای تداوم سرمایه گذاری های خود افزایش دهد. حسین 
عبدی کارشناس بازارسرمایه در این باره گفته است: »روند معاملات 
بورس در تیرماه نسبت به ماه گذشته بهبود پیدا کرد و روند خوبی 
را در پیش گرفت که این امر زمینه اعتماد دوباره سهامداران برای 
بازگشت سرمایه های خود به این بازار را فراهم کرد.« او اضافه کرد: »با 
توجه به اینکه معاملات بورس اکنون روند صعودی چندان قوی را به 
خود نگرفته است و تا حدودی دچار نوسان است، اما ورود نقدینگی 
حقیقی و پول هوشمند به این بازار در چند وقت گذشته مشهود بود 
و شاخص کل رشد قابل توجهی تجربه کرد.« عبدی به عمده دلایل 
تاثیرگذار در بهبود روند معاملات بورس در تیر اشاره کرد و افزود: 
»بیشترین علت این موضوع ناشی از افزایش نرخ ارز، رشد قیمت های 
جهانی کامودیتی ها، فلزات اساسی، محصولات پتروشیمی  و گزارش 
مطلوب سه ماه شرکت ها بود که می توان گفت این موضوع باعث 
افزایش امیدواری سرمایه گذاران به روند معاملات این بازار شد.« این 
کارشناس بازار سرمایه معتقد است که افزایش نرخ ارز زمینه ایجاد 
این جهت گیری را در بازار فراهم کرد که دولت در مقطع فعلی تمایلی 
به افت نرخ ارز ندارد و این موضوع اکنون جزو برنامه های بانک مرکزی 
نیست.« این کارشناس بازارسرمایه گفت: »سرمایه گذاران باید توجه 
داشته باشند که بازار در مردادماه وابسته به اخبار سیاسی مرتبط با 
برجام و وضعیت سیاست گذاری دولت در بحث حوزه اقتصاد و مسائل 

موجود ناشی از کرونا است.«

امکان انجام چنین معاملاتی وجود ندارد اما در 
برخی پلتفرم های خارجی با دستکاری در این معاملات 
سرمایه گذار را به سمتی سوق می دهند که در نتیجه 
زیان تحمیل شده عملا سرمایه فرد به نفع پلتفرم بلوکه 
می شود. به گفته تحلیلگران در حال حاضر معاملات 
رمزارزها اجتناب ناپذیر خواهد بود اما در بازاری که 
به طور طبیعی نوسانات ۱۰ تا ۱۵ درصدی را دارد ورود 
به معاملاتی که با استفاده ضرایب و انجام معامله آتی 
سود و زیان را متناسب با این ضرایب تغییر می دهد فاقد 
توجیه بوده و بهتر است متقاضیان این حوزه از ورود به 

این معاملات اجتناب کنند.
 ریسک بالای معاملات اهرمی

براساس این گزارش بررسی ها از معاملات حوزه 
رمزارزها نشان می دهد  هم اکنون یکی از رایج ترین 
امکاناتی که اخیرا از سوی صرافی های یا به عبارتی 
پلتفرم های تبادل دارایی های ارزهای دیجیتال در 
اختیار معامله گران رمزارز قرار داده شده مربوط به 
معاملات اهرمی )Leverage(  می شود در اینگونه 
معاملات، صرافی با اعطای یک اعتبار یا ضریبی 
مشخص به مشتری، امکان انجام معاملات با چند برابر 
سرمایه اولیه افراد را فراهم می کند. در واقع اهرم قابلیت 
جدیدی در بسترهای معاملاتی است که با استفاده از 
آن، معامله   گران می توانند از صرافی چند برابر مبلغ 
اولیه خودسرمایه قرض بگیرند. برای مثال اگر سرمایه 
اولیه شخص ۱۰۰ دلار باشد و فرد از اهرم ۱۰ استفاده 
کند، وی می تواند به اندازه ۱۰۰۰ دلار معامله انجام دهد 
و سود و زیان وی از معاملات نیز ۱۰۰ برابر خواهد شد. 
بدین ترتیب در صورت اخذ اعتبار اهرمی  از صرافی اگر 
۱۰ دلار سود یا زیان کند با اهرم ۱۰ این رقم به ۱۰۰ 
دلار سود یا زیان افزایش یا کاهش پیدا خواهد کرد. اما 
این تمام ماجرا نیست، در معاملات اهرمی که در برخی 
از پلتفرم ها این سرمایه به صورت واقعی و در قالب وام به 
سرمایه گذار پرداخت می شود در زمانیکه میزان زیان 
سرمایه گذار به حدی رسید که امکان پوشش زیان از 
طریق سرمایه اولیه فراهم نباشد، معاملات سرمایه گذار 
در حالت لیکوئین یا همان تعلیق قرار می گیرد. البته 
فارغ از اینکه سود اصلی بسیاری از پلتفرک های 
غیرمعتبر خارجی از همین معاملات تامین می شود با 
افزایش میزان اهرم خطر افزایش زیان نیز به صورت 
تساعدی نیز  بالا می رود که البته در خصوص سود نیز 
این موضوع صادق است. در این صرافی ها هم می توان 
از افزایش قیمت ارزهای دیجیتال از جمله بیت  کوین 
و هم از کاهش قیمت آنها سود برد. به این ترتیب، اگر 
شخص اعتقاد داشته باشد که قیمت بیت کوین در آینده 
افزایش پیدا می کند، باید وارد موقعیت لانگ شود تا از 
خرید بیت  کوین سود ببرد و اگر معتقد است که قیمت 
بیت کوین سقوط می کند، باید وارد موقعیت شورت 
شود تا از فروش بیت کوین سود ببرد. نکته قابل توجه 
دیگر این است که اگر اهرم روی کراس باشد، سیستم 
از تمام موجودی کیف پول به عنوان وجه تضمین 

استفاده می کند که تا حدامکان موقعیت معامله گری 
شخص حفظ شود. به این ترتیب، در صورتی که بازار، 
خلاف تحلیل و پیش بینی معامله   گر عمل کند و شخص 
ضرر کند، صرافی تا رسیدن میزان ضرر به کل سرمایه 
اولیه هیچ اقدامی  نمی کند و در نتیجه شخص معامله   گر 
می تواند برای مدت زمان بیشتری در باتلاق کسب سود 
دست وپا بزند اما به محض رسیدن ضرر به حد تعیین 
شده، تمام سرمایه در کسری از ثانیه از بین خواهد رفت. 
وجه تمایز میان این نوع از معاملات ارزهای دیجیتال 
و سایر سرمایه گذاری های پرریسک از جنبه های 
مختلفی قابل بررسی است به طوری که در مرحله نخست 
سرمایه گذاری در معاملات با ریسک های بالا، نیازمند 
تخصص، تجربه و دانش کافی است. بنابراین ورود افراد 
بدون داشتن چنین ویژگی هایی به معاملات پر ریسک 
ارزهای دیجیتال و با امید اینکه چندین برابر پولی که 
وارد معامله کرده اند را به دست آورند، ماهیت اصلی 
این معاملات را تحت الشعاع قرار می دهد. چنانچه فرد 
استراتژی مشخص، تحلیل و پیش بینی درست نداشته 
و میزان ریسک، نقطه ورود، نقطه خروج، حد ضرر و سایر 
شرایط را از قبل به درستی تعیین نکند، می توان گفت 
معاملات وی براساس شانس و تصادف است و امکان 
دارد کل سرمایه شخص از همین طریق نابود شود. فارغ 
از آنچه مطرح شد، سرعت تغییرات در بازار رمزارزها 
بسیارزیاد است و محرک های تصادفی و عمدی در این 
بازار به نظر بیش از هر بازار دیگری است. قیمت ها در این 
بازار مدام کم و زیاد می شود و اگر برای رسیدن تغییرات 
قیمت به یک حد مشخص در جهان واقعی، لازم باشد 
که چندین هفته یا چندین ماه بگذرد، این تغییرات در 
جهان مجازی ارزهای دیجیتال در زمان بسیار کوتاهی 
قابل تحقق است و این عوامل حتی سرمایه گذاری از 
سوی افراد حرفه ای و متخصص را نیز با دشواری مواجه 
می کند و معیار عنصر شانس را در این معاملات در 

اولویت قرار می دهد.
 ضرورت استفاده از پلتفرم های ایرانی

در این رابطه عباس آشتیانی، پژوهشگر و فعال حوزه 
رمز ارز به »آرمان ملی« گفت: ابتدا باید تعریف درستی از 
صرافی ارزهای دیجیتال ارائه کرد چرا که صرافی تعریف 
مشخصی دارد که درمورد ارزهای دیجیتال صادق نیست 
بنابراین برخلاف عرف آنچه هم اکنون در معاملات رمزارز 
صورت می گیرد فعالیت پلتفرم هایی است که در ان به 
تبادل دارایی رمزارزها پرداخته می شود. وی در ادامه 
 »spot« افزود: معاملات رمزارزها به دو روش نقطه ای
و اهرمی » Leverage« صورت می گیرد که در نوع 
نقطه ای معامله براساس نرخ برابری پول با قیمت کالا 
انجام می شود به گونه ای که معادل  قیمت ارز ومیزان 
تقاضا خریدار پول پرداخت می کند. اما در روش اهرمی  
به سرمایه فرد ضریب تعلق می گیرد که براساس آن 
ضریب می تواند در معاملات آتی شرکت کند. این 
پژوهشگر حوزه رمزارز ادامه داد: طبیعتا در روش دوم 
سود و زیان شخص متناسب با ضریب تعلق گرفته در 

معامله تعیین خواهد شد. باید توجه داشت که در اینگونه 
معاملات گاها برخی از پلتفرم ها میزان افزایش پول را 
در قالب وام و به صورت واقعی در اختیار متقاضی قرار 
می دهند و در شرایطی که شخص با زیان مواجه شد اگر 
میزان زیان به حدی برسد که امکان پرداخت آن میسر 
نباشد به اصطلاح شخص در حالت لیکوئید قرار می گیرد 
و زیان از سرمایه اولیه شخص دریافت می شود. آشتیانی 
با عنوان اینکه روش اهرمی  در هیچیک از پلتفرم های 
داخل کشور اجرا نمی شود، توضیح داد: براساس 
دستورالعمل معملات سازمان بورس این نوع معاملات 
که در واقع همان معاملات مشتقه آتی محسوب می شود 
فقط در حوزه سکه قابلیت اجرا دارد و پلتفرم های ایرانی 
نیز انجام نمی گیرد. این فعال حوزه رمزارز با تاکید بر 
اینکه در بازاری که روزانه از نوسان ۱۰ تا ۱۵ درصدی 
برخوردار است نیازی برای ورود به معاملات پرریسک 
این چنینی احساس نمی شود و اساسا پلتفرم های داخلی 
روش اهرمی  را توصیه نمی کنند. وی گفت: البته برخی 
از پلتفرم های خارجی وجود دارند که با دستکاری در 
معاملات و در شرایطی که به طور مثال بازار تمام ارزها با 
رشد همراه است نسبت به ریزش ارز خریداری شده از 
سوی سرمایه گذار اقدام کرده تا از زیان حاصل بتوانند 
سرمایه شخص را بلوکه کنند که در انی راستا پیشنهاد 
می شود متقاضیان تمام معاملات خود را از طریق 
پلتفرم های داخلی انجام دهند. آشتیانی در پاسخ به 
اینکه ایا فعالیت صرافی های رمزارز قانونی است، افزود: 
در رابطه با فعالیت پلتفرم های داخلی قانونی فعلا وجود 
ندارد، اما فعالیت آنها غیر قانونی هم نیست. ضمن آنکه 
ضرورت دارد نسبت به ساماندهی و تدوین قانون و 
دستور العمل های فعالیت در این حوزه تصمیم گیری 
شود.  البته فعالیت صرافی های دیجیتال در حالی 
گسترش یافته و حتی مسئولان بانک مرکزی از لزوم 
تدوین مقررات و آیین نامه های این حوزه خبر می دهند 
که اخیرا  محمدباقر قالیباف؛ رئیس مجلس شورای 
اسلامی  نیزطی نامه ای خطاب به رئیس بانک مرکزی و 
وزیراقتصاد، به فعالیت غیرقانونی صرافی های دیجیتال 
و احتمال متضررشدن معامله گران اشاره کرده و 
خواستار اقدام جدی بانک مرکزی در راستای عدم ارائه 
درگاه پرداخت به این صرافی ها شده است، موضوعی که 
اگرچه تاکنون نتیجه ای در پی نداشته و بانک مرکزی نیز 
اقدامی  را در مقابله با فعالیت این گروه انجام نداده است، 
اما باید توجه داشت گسترش و استفاده از رمزارزها در 
تمامی  کشورها اجتناب ناپذیر بوده و نه تنها هم اکنون در 
بسیاری از کشورها و البته خود ایران برخی از معاملات بر 
پایه رمزارزها پرداخت می شود؛ بلکه می تواند در شرایط 
تحریمی  نیز به عنوان ابزاری در جهت دورزدن تحریم ها 
به کار گرفته شود، بنابراین عدم توجه بانک مرکزی به 
نامه نگاری رئیس مجلس صرف نظر از اینکه بیشتر جنبه 
مقابله سیاسی دارد در راستای بهره مندی و آگاهی 
سیاستگذار پولی و مالی کشور از مزایای این حوزه 

صورت گرفته است.

آرمان ملی: بعداز تعطیلی کارخانجات سیمان 
به دلیل قطعی برق مکرر و کوتاهی وزارت نیرو در تامین 
برق این واحدها که محصولاتشان در کل بازارمسکن و 
ساخت وساز تاثیر دارد و اصرار این کارخانجات برای 
افزایش قیمت و کاهش تولید و قحطی در بازار؛ قیمت ها 
را شروع به افزایش کردند و پاکت سیمان از ۴۰ هزار 
به ۷۰ تا ۱۰۰ هزار تومان رسید. جالب اینکه برخلاف 
ادعای انجمن تولیدکنندگان سیمان که امکان دپوی 
این محصول در کارخانجات وجود ندارد انبار عده ای 
در بازار آزاد پراز سیمان است. اسم این افراد را هرچه 
بگذاریم و لایق بدترین عناوین و حتی دادگاهی شدن 
برای احتکار و برهم زدن بازار هستند توانستند حالا 
نبض بازار را در دست بگیرند و نهادهای نظارتی و قضائی 
و وزارت صمت هم تماشاچی این وضعیت هستند و 
تنها این مردم هستند که باید تاوان این همه رهاشدگی 
کشور را بدهند.  به دنبال صعود قیمت هر پاکت سیمان 
به ۷۰ تا ۱۰۰ هزار تومان، پروژه های اقدام ملی مسکن 
دچار اختلال شده و سازندگان امیدوارند با وصل شدن 
برق شبانه کارخانجات سیمان و تحقق وعده ارزانی 
تا دو سه هفته آینده کارها را ازسربگیرند؛ در عین 

حال تولیدکنندگان سیمان از چنبره زدن ۳۰ نفر در 
بازار محصولات خود سخن می گویند. قطعی برق 
کارخانجات، کاهش عرضه سیمان و افزایش قیمت 
از حدود ۳۵ هزار تومان به ۷۰ تا ۱۰۰ هزار تومان 
به شکل تعطیلی بسیاری از کارگاه های ساختمانی 
بخش خصوصی و طرح اقدام ملی مسکن بروز پیدا کرد. 
محمود محمودزاده، معاون وزیر راه و شهرسازی در 
این باره گفت که به هرحال افزایش روزهای اخیر قیمت 
سیمان و فولاد در سرعت اجرای پروژه های مسکن ملی 
تاثیرگذار بوده است. وزارتخانه های نیرو و صمت توافق 
کرده اند برق شبانه کارخانجات از ساعت ۲۴ تا ۸ صبح 
وصل شود و کارخانه های سیمان در شب با ۱۰۰ درصد 
و در روز با ۳۰ درصد توان کار کنند. این مساله امیدواری 
را برای کاهش قیمت ها ایجاد کرد. رئیس انجمن سیمان 
هم وعده داد: از لحظه ای که برق کارخانجات به صورت 
مستمر وصل و تولید سیمان شروع شود حداکثر فاصله 
بین دو الی سه هفته زمان می برد تا قیمت تعادل پیدا 

کند و به قیمت های قبلی بازگردد. 
 وجود دلالان در این  بخش 

رضا جمارانیان با تقسیم بندی قیمت سیمان به 

قبل و بعد از قطع برق اظهارکرد: »در زمستان ۱۳۹۹ 
قیمت هر پاکت سیمان ۵۰ کیلویی طبق مصوبه ۱۶ 
هزار تومان بود که با همین نرخ از درب کارخانه به 
بازار بورس می رسید. اما به دلیل آنکه عوامل توزیع و 
واسطه ها آن را می خریدند تا به مصرف کننده می رسید 
به ۵۰ تا ۶۰ هزار تومان افزایش پیدا می کرد«. این عدد 
ما را به یک مبلغ ۶۰۰۰ میلیارد تومانی می رساند که 
به جیب دلالان روانه شد. با اینکه سیمان در بورس 
کالا عرضه می شود و همه افراد دارای کد بورسی 
می توانند دست کم ۱۰ تن خریداری کنند، به دلیل 
ماهیت سیمان هنوز قیمت گذاری سنتی سیمان در 
بازار وجود دارد. هم اکنون ۴۴ شرکت سیمانی در بورس 
کالا پذیرش شده اند که این تعداد ۷۰ درصد ظرفیت 
تولید سیمان کشور را در اختیار دارند. اما بنا به گفته 
سیدجواد جهرمی؛ معاون بورس کالا منافع ۳۰ درصد 
باقی مانده به اندازه ای است که نمی خواهند وارد بورس 
شوند. بنابراین توافق شده سایر شرکت ها طی هفته های 
آینده در بورس پذیرش شوند اما وزارت صمت همراهی 
نکرده؛ چون بخشی از وزارتخانه مخالف و بخشی دیگر 
موافق عرضه سیمان در بورس هستند. در حال حاضر 
حدود ۳۰۰۰ نفر کد برای خرید سیمان دریافت و 
۱۴۰۰ نفر خرید کرده اند. سازمان بورس موافقت کرده 
هر فردی که کد بورسی در اختیار دارد می تواند حداقل 
۱۰ تن سیمان خریداری کند که از هفته های آینده 
اعلام خواهد شد تا مشتریان برای خرید سیمان مشکل 
نداشته باشند. البته خرید باید در سامانه جامع تجارت و 
سامانه انبار رصد شود تا فردی که خرید انجام داده کالا 
را به کجا برده و در زنجیره چه اتفاقی برای کالا افتاده 
است. این موضوع که تا چه حد باید به برگشت قیمت 
سیمان به نرخ های قبل از قطعی های برق امیدوار باشیم 
یک موضوع است اما وجود دلالان و واسطه ها هنوز 
این بخش را آزار می دهد؛ تا جایی که رضا جمارانیان، 
رئیس انجمن تولیدکنندگان صنعت سیمان  در یک 
برنامه تلویزیونی از وجود ۳۰نفر واسطه سیمان که 
مصرف کننده و تولیدکننده را نابود کرده اند صحبت 
کرد. به گفته جمارانیان، این عده بیش از ۱۵ سال است 

که بازار سیمان را در دست دارند.

رانت 30 نفر علیه  کل  کشور!

فاتحه سیمان را خواندند

ذخیره سازی 10 میلیون 
بشکه نفت در »جاسک«

بیژن زنگنه، وزیر نفت در مراسم 
بهره برداری رسمی از خط لوله انتقال 
نفت خام گوره- جاسک گفت: امروز 
روزتاریخی در صنعت نفت ایران 
است. او با یادآوری اینکه در جریان 
سفر سال ۱۳۹۲ رئیس جمهوری 
به استان هرمزگان، این فکر دوباره 
به طورجدی مطرح شد و براین 
اساس، پس از بررسی کارشناسی 
موضوع، توجیه اقتصادی، فنی و 
محیط زیستی، این طرح با اعتبار 
نزدیک به ۲ میلیارد دلار در شورای 
اقتصاد تصویب و ابلاغ شد، افزود: 
فرآیند ساخت و تامین تجهیزات 
عملیات  و  آغاز   ۱۳۹۷ سال  از 
به صورت  طرح  این  لوله گذاری 
با دستور   ۱۳۹۹ رسمی تیرماه 
جنابعالی آغاز شد. وزیر نفت با 
بیان اینکه در پایانه جاسک ۲۰ 
مخزن با مجموع حجم ۱۰ میلیون 
بشکه ذخیره سازی نفت خام در 
حال اجراست، تصریح کرد: اکنون، 
نفت خام پس از طی مسافت تقریبی 
هزار کیلومتر بدون هیچگونه مشکل 
عملیاتی به بندرجاسک رسیده و در 

حال بارگیری در کشتی است.

 کاهش تلاطم با توزیع 
6 میلیون تن نهاده دامی

ذبیح ا... اعظمی، عضو کمیسیون 
کشاورزی مجلس درباره دلایل عدم 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در سال گذشته 
به لزوم افزایش تخصیص این ارز درپی 
خشکسالی های ۱۴۰۰ و نیز کمبود 
خوراک دام و طور اشاره کرد، گفت: 
داده های آب و هواشناسی مشخص 
می کرد وضعیت نزولات آسمانی کم 
است اما متاسفانه وزارت جهادکشاورزی 
از بهمن ماه تازه برای این بحران 
چاره اندیشی کرد. اعظمی اضافه کرد: 
بین ۳ تا ۶ میلیون تن نهاده دامی و طیور 
در اسکله های جنوب کشور دپو شده 
است از جمله سه میلیون تن در استان 
بوشهر؛ تازه مسئولان جهاد به این فکر 
افتادند که این نهاده باید توزیع شود تا 

کمی از تلاطم بازار گرفته شود.

بــازارسرمایه

 افزایش حقوق ها 
و تورم بالا

محمدهادی سبحانیان، مشاور 
مرکز پژوهش های مجلس درباره 
تبعات اقدامات اخیر دولت در افزایش 
حقوق و مزایایی گروه های مختلف از 
کارکنان دولت گفت: ریشه بسیاری 
از مسائل، مشکلات و چالش هایی 
که در اقتصاد ایران با آنها مواجه 
هستیم؛ همه وهمه به مساله کسری 
بودجه و روش های تامین مالی آن، بر 
می گردد. عملا این مساله در دو سال 
اخیر به مساله اصلی اقتصاد ایران 
مواجه شده است یعنی مواجه دولت 
با مساله کسری بودجه و روش های 
تامین مالی آن، مهمترین مساله 
اقتصاد ایران بوده است. او افزود: با 
وجود این موضوع و آثار و پیامدهایی 
که کسری بودجه و روش های تامین 
مالی آن بر اقتصاد ایران گذاشته 
است، متاسفانه ما شاهد کمترین 
تحرک و عمل دولت در این حوزه 
بودیم. با وجود همه نیازهایی که 
وجود داشت و همه آسیب هایی که 
در نظام مالیاتی با آن مواجه هستیم، 
عملا کمترین اقدام و کوچکترین 
اصلاحاتی را در این حوزه شاهد 

نبودیم.


